Z 2

venció los rreyes moros de Benamartin & de Granada en la de Tarifa. & ganó la cibdad de Algezira. à petición è ruego del Obispo de Osma Don Bernabé. Existare diximus Hispani excusum anno MCCCXCIV. apud Meinardum Ungt & Stanislaum Polonum fol. inque eius editionis fronte, pro Barnabæ Episcopi Oxomenis, uti scriptum oportuit, legi Bernardi. Apud Montfauconium *Bibl. Biblioth. T. I. p. 277. col. 1.* legitur: *Exponenda Domino Nostro Papa ex parte Serenissimi Aragonum Regis &c. pro Magistro Ioanne Garsia Confessore suæ Maiestatis; videntur autem ad factum magni Ecclesiæ schismatis pertinere.*

^h Bovadilla in *Polit. par. 3. cap. 7. num. 39.*

Martinius de Ximena in *Anales. Giennensibus*. Surita in prologo ad librum ex eius schedis nuper editum, *Enmendadas y advertencias à las Coronicas de D. Pedro Lopez de Ayala*.

Garibay lib. cap. 26.

Tom. 2. pag. 161.

quam appareat. Barcinonensem qui credidit præfulem, Ioannes Iustinianus in prologo suæ Hispanæ interpretationis Ludovici Vivis *De instructione femina Christianæ* commentarii, magno in errore est. At Vincentius alter Iustinianus in *De S. Vincentii rebus* vulgari opere, & Franciscus Diago *Annalium Valentinorum* lib. 1. cap. 4. hunc inter virum mirabilem & Franciscum nostrum Ximenium magnam in Deo dilectionis necessitudinem intercessisse auctores sunt. Quod si de amicitia inter vivos exulta intelligatur, magna in *amicitias* culpâ sese involvère. Porro is ut civibus suis studiorum rationem suorum redderet, vernaculum in manus assumpsit filium, insuper habito Latino; nam, ut puto, maiorem operum partem, aut omnia opera, quorum notitia sequitur, proprio Cataloniae sermone composuit.

355. *Vita Christi*. Librum hunc, de cuius Catalonica editione nihil hætenus audivimus, vernaculâ Castellæ linguâ loqui fecit Anonymus quidam: quam recognovit & castigavit interpretationem summus ille Christianæ prudentiæ antistes Ferdinandus Talaverensis, Granatensis primus post recuperatam à Mauris urbem Archiepiscopus, typorumque luce donavit. Quam editionem absque Loci nota nonnunquam vidimus. Gallica, etiam eiusdem operis versio inter libros Regis Galliarum exstat, codice 116.

356. *Crestia*, sive *De regimine principum*, è *de la cosa publica*. Hoc est, *Christianus*, sive *De regimine principum*, & *republica*. Varium quidem opus & vastum, Theologico-politicum, doctum atque eruditum, & verè Christianum. In eo integræ tractationes de republica & illius regimine, de principatu, de belli ducibus & re militari, atque de optimo cive, ac civitatum prosperè conservando statu, de mercaturæ beneficiis, pluribusque aliis rebus ad publicam rem spectantibus comprehenduntur. Quare non debuit Wadingus ex uno duos facere commentarios, scilicet alterum *Crestia*, alterum verò *De regimine reipublicæ* appellatos. Idem enim opus est, & sub inscriptione hac posteriore tantum (quod Wadingo forsitan fuit errandi occasio) id laudant Diagus *Annal. Valentia* lib. 1. cap. 9. & Escolanus in eiusdem argumenti historia lib. 5. cap. 23. qui & *De republica* alibi appellat. Sed & idem Escolanus & Hieronymus Puiades in *Historia Cataloniae principatus*, & Ioannes Franciscus Andreas Ustarrozius in *Defensione patriæ S. Laurentii* cap. 5. pag. 65. & ante eos omnes Hieronymus Torrellas in Com-

mentario *De imaginibus*, & Petrus Michael Carbonell in *Chronico Hispania* cap. 2. agnoscunt alteram *Crestia*, sive *Cristia*, libri appellationem: quem & laudavit Alphonsus Tostatus magnus Abulensis Episcopus, in opusculo *Contra clericos concubinos*. Et scriptum ab auctore fuisse anno MCCCLXXIX. Ustarrozius proximè laudatus monet verbis ex eo opere adductis. Nuncupatum verò hoc opus auctor voluit Alphonso (*Namfos* vulgari vocabulo) Marchioni de Villena, Comiti de Denia & de Ribagorza, filio Infantis Petri de Aragonia, ordinis fratrum Minorum, qui natus è Iacobo Rege Aragoniæ fuit. Alphonsus hic, de quo loquimur, primus creatus fuit Castellæ Comestabilis à Ioanne Rege I. de quo, & de parente eius Petro, qui Franciscanorum ordinem ingressus est, Alphonsi IV. germano fratre, Iacobi II. filio, videri potest Hieronymus Surita lib. 7. *Annal. Arag.* cap. 12.

357. Scire autem aves, lector, quam vastum sit opus? Tredecim, nec minùs, partes, seu libros continet: quorum librorum aliquis, nempe duodecimus, integris duobus voluminibus satis grandibus continetur. Existare omnia hæc simul in cœnobio *de Iesu* dicto Franciscanorum Barcinonensium, fama est. Nos vidimus primò laudati nuper duodecimi libri priorem partem, sive totum, Valentia editum per Lambertum Polmart Alemannum anno MCDLXXXIV. in amplissima simulque selectissima bibliotheca Marchionis Mondexarensis: quem etiam possedit in supellectile non parum lauta librorum suorum amicus olim, dum viveret, noster D. Raphael de Vilosa, Consilii Aragonensis Senator optimus & literatissimus, apud quem fortè fortuna primum quoque totius operis librum, unde fax ad dignoscendam illius formam, reperi.

358. Argumenta iccirco singulorum librorum hic subiicere non extra rem erit, cum libri rarissimi sint, ac penè invis.

Primus liber agit de religione Christiana, de eius initio, progressu, & dignitate.

II. Quod homo Christianus ab hac dignitate tentationibus variis emotus excidat, ac de dotibus ei datis.

III. Peccata exponit omnia, in quæ Christianus cadit homo.

IV. Quibus remediis à Deo adiuvetur ad resurgendum à peccatis: de divinis inspirationibus, prædestinatione, gratia, libero arbitrio: de donis & fructibus Spiritus sancti, ac septem beatitudinibus.

V. Quomodo relevetur per lumina theologiarum virtutum.

VI. Quo-

VI. Quomodo relevetur per virtutes morales & cardinales.

VII. Quomodo relevetur per legem Dei sanctam, atque eius decem præcepta.

VIII. Quomodo relevetur à Deo per ostensionem divinæ potentia, sapientia, & clementia, in rebus creatis, & earum ordinatione manifestarum.